
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                    n° 23          del 24/02/2014 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Convenzione con ANCI  per la gestione  dei servizi di supporto alla  riscossione  volontaria e 

coattiva nell'ambito della procedura di gara promossa da ANCI Toscana in qualita'di centrale 
di Committenza .- 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici, addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 10:30 nella sede 
dell’Ente previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito 
l’Organo Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   8 0 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
Presenti n° 8 – Assenti 0 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Sig. FRANCI CLAUDIO, 
nella sua qualità di Sindaco del Comune con più abitanti  dell’Unione dei Comuni e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine 
del Giorno. 



 
 

LA GIUNTA 
 

 
PREMESSO che questa Unione: 
 
- per effetto dell'applicazione degli art. 6 e 7 dello Statuto la funzione fondamentale della gestione 
associata delle Entrate tributarie è stata trasferita con decorrenza 01/06/2013 dai comuni aderenti 
all'Unione dei Comuni Montani dell'Amiata Grossetano alla stessa Unione; 
 
- conviene sulla opportunità di adottare comuni standard procedurali e operativi, per garantire una 
gestione coordinata ed armonica della riscossione delle entrate comunali in tutta la Toscana, 
salvaguardando i principi di equità, economicità e tutela del contribuente; 
 
- ritiene inoltre che, per accrescere i livelli di riscossione attuali occorrono forme stabili di 
coordinamento e un forte governo pubblico della funzione, da consolidarsi in una Rete della 
Riscossione Toscana, cui partecipino tutti i soggetti pubblici che, nelle varie forme previste dalla 
Legge, gestiscano in proprio la riscossione volontaria e coattiva;  
 
- intende altresì individuare forme comuni di coordinamento anche per la gestione dei tributi e della 
riscossione volontaria, in particolare per gli ambiti in cui sono state assegnate o riattribuite potestà 
specifiche ai Comuni che necessitano di un potenziamento degli uffici e dei servizi, essendo 
consapevole che, dovendo in ogni caso svolgere una procedura di evidenza pubblica per 
l'affidamento del servizio di riscossione, i prezzi e le condizioni di una soluzione di scala regionale 
potrà dare maggiori risultati in termini di efficienza e costi del servizio, oltre consentire agli enti 
stessi di sollevare gli uffici dalla complessità insita nella organizzazione della funzione; 
per tali ragioni si è preso atto con interesse dei risultati provenienti dai tavoli tecnici coordinati da 
Anci Toscana, nei quali sono stati definiti l'insieme delle modalità con cui coordinare l'azione 
pubblica di governo della riscossione e il complesso dei servizi che rispondono alle esigenze sopra 
richiamate; in particolare, i servizi che gli enti ritengono essenziali e che possono essere in tutto o 
in parte acquisiti dalle amministrazioni afferiscono alle seguenti tematiche distinte:  
 

1) Servizi di assistenza alla riscossione, di gestione del contatto con il contribuente e per 
l'accertamento    
    dei tributi; 
2) Servizi per la gestione del contenzioso e per l'esecuzione forzata;  
3) Servizi per stampa e postalizzazione; 

 
CONSIDERATO CHE: 
ANCI Toscana ha svolto dei seminari specifici in tutti i territori provinciali, in cui ha illustrato la 
proposta strategica e operativa per affrontare in modo condiviso e coordinato il tema della 
riscossione delle entrate e l'accertamento dei tributi, raccogliendo altresì le esigenze e proposte 
degli enti locali e che questa Unione ha ritenuto strategico aderire a tale procedura attraverso la 
Manifestazione d'interesse approvando la deliberazione della Giunta n. 188 del 20 ottobre 2013 
poiché la suddetta procedura risponde alla esigenza di mantenere in mano pubblica la funzione e il 
coordinamento della riscossione, accrescendo i livelli attuali di gettito assicurati dal Concessionario 
nazionale. 
 
DATO ATTO CHE: 
 

- Il comma 34 dell’art. 3 D.lgs. 12/04/2006, n. 163 (di seguito per brevità “Codice dei 
contratti”) stabilisce che “Centrale di committenza” è una amministrazione aggiudicatrice 
che: 

 
 

 
acquista forniture o servizi destinati ad amministrazioni aggiudicatrici o altri enti 
aggiudicatori, o aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o 
servizi destinati ad amministrazioni aggiudicatrici o altri enti aggiudicatori; 
 



-         Il comma 1 art. 33 del Codice dei contratti stabilisce che “ le stazioni appaltanti e gli enti 
aggiudicatori possono acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso a centrali di 
committenza, anche associandosi o consorziandosi” 

 
-         Il comma 1 dell’art. 45 della L.R. Toscana n.38/2007 prevede che al fine di realizzare 

una semplificazione procedurale ed una razionalizzazione della spesa per la effettuazione 
di lavori  e per l’appalto di forniture e servizi di interesse comune, le amministrazioni 
sottoscrittrici possono stipulare apposite convenzioni per la effettuazione di un’unica 
procedura di gara, individuando a tal fine l’ente titolare della procedura stessa; 

 
-         Il comma 25° dell’art. 3 del Codice dei contratti prevede che le amministrazioni 

aggiudicatrici siano: “le amministrazioni dello Stato; gli enti pubblici territoriali.......;le 
associazioni, unioni, consorzi, comunque denominati, costituiti da detti soggetti”;  

PREMESSO, altresì, che: 
 

-         Anci Toscana, quale articolazione regionale dell’Anci- Associazione Nazionale dei 
Comuni      

           Italiani, è un’associazione di enti locali; 
 
-     Anci Toscana è pertanto un’amministrazione aggiudicatrice e può assumere le vesti di 

Centrale di   
          Committenza ai sensi e per gli effetti previsti dai sopra richiamati articoli del Codice dei 
contratti; 

 
 
RICHIAMATI infine il comma 13° dell’art. 3 del Codice dei contratti relativo alla definizione del cd. 
accordo quadro e l’art. 59 (accordo quadro); 
 
PRESO ATTO: 

 della proposta di convenzione inviata dal Segretario Generale di Anci Toscana e qui in 
allegato (allegato A alla presente deliberazione)  

 che ai termini della Convenzione Anci Toscana provvederà alla definizione del capitolato 
tecnico ed alla pubblicazione del bando di gara per l'acquisizione dei servizi di cui in 
premessa, in qualità di Centrale di Committenza  

 che Anci Toscana provvederà alla costituzione di un tavolo di coordinamento della 
riscossione e della gestione entrate, utile alla standardizzazione dei processi tributari e 
della riscossione; 

 che dalla presente convenzione non derivano oneri economici, in quanto l'amministrazione 
valuterà solo successivamente all'aggiudicazione la tipologia di servizio e l'economicità 
dell'offerta risultata vincitrice della procedura di gara. 

 
VISTO il D.lgs.vo n° 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Unione e lo Statuto dell' ANCI Toscana ed in particolare l’art. 3 dello 
stesso; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
 
  
Accertato che, ai sensi del comma 1 dell'articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267, 
per come sostituito dall'articolo 3, comma 1, lett. B del Decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, sulla 
presente deliberazione è stato espresso parere favorevole: 
-       dal Responsabile Duccio Machetti sulla base dell'avvenuta verifica della regolarità tecnica 
dell'att0; 
-       dal Responsabile Aldo Coppi sulla base dell’avvenuta verifica della regolarità contabile 
dell’atto  
pareri entrambi inseriti nella presente deliberazione; 
  



Con voti  espressi nei modi di legge; 
  

DELIBERA 
  
  

1. CONSIDERARE la parte narrativa quale parte integrale e sostanziale della presente 
deliberazione.  

2. APPROVARE lo schema di convenzione (allegato A) alla presente deliberazione), parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione e relativo alla convenzione per la 
Gestione dei Servizi di Supporto alla Riscossione Volontaria e Coattiva nell’ambito della 
Procedura di gara promossa da ANCI TOSCANA in qualità di centrale di committenza; 

 
 

3. DARE MANDATO al Presidente dell'Unione di sottoscrivere digitalmente la convenzione di 
cui sopra in nome e per conto dell’Ente Aderente.  

4. DARE MANDATO ad Anci Toscana di svolgere la funzione di Centrale di Committenza 
relativamente alla gara per l’affidamento di servizi di supporto alla riscossione coattiva e 
volontaria come specificati nel testo di cui allo allegato A.  

5. DARE MANADATO al referente tecnico dell’Unione, che verrà individuato da questo ente 
aderente con proprio successivo atto, di partecipare alle riunioni del Tavolo di 
coordinamento (c.d. “Board della Riscossione Toscana”) che assume i compiti previsti 
nell’art. 6 della presente Convenzione.  

6. REGOLARE con successivo atto i rapporti economici con ANCI Toscana per le eventuali 
spese sostenute come Centrale di Committenza.  

 
DELIBERA ALTRESI' 

  

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267, con votazione palese e unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile. 

. 
 
 
 
 
 
A.CO/bg (GS 023/14)



 

 UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2014 - 77 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 

 
 
OGGETTO: Convenzione con ANCI per la gestione dei servizi di supporto alla riscossione volontaria e coattiva 

nell'ambito della procedura di gara promossa da ANCI Toscana in qualita'di centrale di Committenza 
.- 

 
Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                  MACHETTI DUCCIO   

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI LUIGI 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  
___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data _______________ Firma  ____________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 



CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLA 

RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA 

NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA DI GARA 

PROMOSSA DA ANCI TOSCANA IN QUALITÀ DI 

CENTRALE DI COMMITTENZA   

 

******** 

sottoscritta digitalmente tra i seguenti soggetti: 

- ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI COMUNI DELLA 

TOSCANA – con Sede in Prato, codice fiscale  

84033260484 PIVA 01710310978, rappresentato da 

Alessandro Pesci  nato a Fiesole (FI) il 02/03/1955, 

nella sua qualità di Segretario Generale e legale 

rappresentante dell'Anci Toscana, residente per la 

carica in Firenze, Viale Giovine Italia 17, autorizzato, ai 

sensi dell'ar. 13 dello Statuto, approvato 

dall'Assemblea Straordinaria del 13 settembre 2011 ad 

impegnare legalmente e formalmente l’ente (più oltre 

CENTRALE DI COMMITTENZA); 

E IL 

- UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 

GROSSETANA _____________________  (__) - Via 

____________________, n.____, codice fiscale e 

partita IVA n._________________, rappresentato da 

_______________________ nato a 

______________________ il _____________, nella 

sua qualità di ___________________, domiciliato 

presso la sede dell’Ente, il quale interviene nella sua 

qualità di ______________________________, 

nominato con_________________ e autorizzato, ai 

sensi ______________________________, ad 

impegnare legalmente e formalmente l’ente (più oltre 



ENTE ADERENTE); 

 

PREMESSO CHE: 

- l'ENTE ADERENTE conviene sulla opportunità di 

adottare standard procedurali ed operativi comuni 

con altre amministrazioni locali toscane, per 

garantire una gestione coordinata ed armonica 

della riscossione delle entrate in tutta la Toscana, 

salvaguardando i principi di equità, economicità e 

tutela del contribuente; 

- l'ENTE ADERENTE ritiene inoltre che, per 

accrescere i livelli di riscossione attuali occorrono 

forme stabili di coordinamento ed un forte governo 

pubblico della funzione, da consolidarsi in una Rete 

della Riscossione Toscana, cui partecipano tutti i 

soggetti pubblici che, nelle varie forme previste 

dalla Legge, gestiscano in proprio la riscossione 

volontaria e coattiva;  

- l'ENTE ADERENTE intende altresì individuare 

forme comuni di coordinamento anche per la 

gestione dei tributi e della riscossione volontaria, in 

particolare per gli ambiti in cui sono state 

assegnate o riattribuite potestà specifiche agli Enti 

Locali che necessitano di un potenziamento degli 

uffici e dei servizi;  

- per tali ragioni, l'ENTE ADERENTE ha 

provveduto ad individuare, attraverso tavoli tecnici 

coordinati da Anci Toscana, le modalità con cui 

coordinare l'azione pubblica di governo della 

riscossione ed il complesso dei servizi che 

rispondono alle esigenze soprarichiamate; 

 



 

- in particolare, i servizi che l'ENTE ADERENTE 

ritiene essenziali e che possono essere in tutto od 

in parte acquisiti dalle amministrazione afferiscono 

alle seguenti tematiche distinte:  

1) Servizi di assistenza alla riscossione e di 

gestione del contatto con il contribuente;  

2) Servizi per la gestione del contenzioso e per 

l'esecuzione forzata;  

3) Servizi per la stampa e postalizzazione; 

PREMESSO CHE 

 il comma 34 dell'art. 3 D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163 (di seguito per brevità Codice dei contratti) 

stabilisce che "CENTRALE DI COMMITTENZA" è 

«un'amministrazione aggiudicatrice che: 

- acquista forniture o servizi destinati ad 

amministrazioni aggiudicatrici o altri enti 

aggiudicatori, o  

- aggiudica appalti pubblici o conclude accordi 

quadro di lavori, forniture o servizi destinati ad 

amministrazioni aggiudicatrici o altri enti 

aggiudicatori». 

 il comma 1° dell'art. 33 del Codice dei contratti 

stabilisce che «le stazioni appaltanti e gli enti 

aggiudicatori possono acquisire lavori, servizi e 

forniture facendo ricorso a centrali di committenza, 

anche associandosi o consorziandosi»; 

 il comma 1 dell’art. 45 della L.R. Toscana n. 

38/2007  prevede che al fine di realizzare una 

semplificazione procedurale ed una 

razionalizzazione della spesa per l’effettuazione di 

lavori e per l’appalto di forniture e servizi di 



interesse comune, le amministrazioni sottoscrittrici 

possono stipulare apposite convenzioni per 

l’effettuazione di un’unica procedura di gara, 

individuando a tale fine l’ente titolare della 

procedura stessa; 

ANCORA PREMESSO CHE 

- il comma 25° dell'art. 3 del Codice dei contratti 

prevede che «25. Le «amministrazioni 

aggiudicatrici» sono: le amministrazioni dello Stato; 

gli enti pubblici territoriali; gli altri enti pubblici non 

economici; gli organismi di diritto pubblico; le 

associazioni, unioni, consorzi, comunque 

denominati, costituiti da detti soggetti» 

PREMESSO ALTRESÌ CHE 

- ANCI TOSCANA, quale sezione regionale 

dell'ANCI - Associazione Nazionale dei Comuni 

Italiani, è una associazione di enti locali; 

- ANCI TOSCANA è pertanto un'amministrazione 

aggiudicatrice e può assumere le vesti di centrale 

di committenza; 

- ai sensi dell'art. 3 ("Compiti, servizi e forme 

gestionali") del proprio Statuto la medesima ANCI 

TOSCANA «eroga agli Enti locali della Toscana e 

agli altri Enti associati servizi informativi, di 

comunicazione sociale e pubblica, o altri servizi 

rientranti nelle finalità e nei compiti istituzionali 

dell’Associazione, svolgendo anche la funzione di 

centrale di committenza. Nell’esercizio di tali attività 

e di quelle di cui all’art 2, comma 2, lett. E, per il 

raggiungimento dei propri scopi sociali, 

l’associazione opera quale centrale di 

committenza, ai sensi dell’art. 33 del d. lgs. n. 



163/2006, per conto dei Comuni toscani, della Città 

Metropolitana e degli altri associati nel rispetto 

delle disposizioni nazionali e regionali che regolano 

tale attività e in particolare nel rispetto dei vincoli 

derivanti dal d. lgs. n. 163/2006»; 

RICHIAMATI 

- il comma 13° dell'art. 3 del Codice dei contratti, ai 

sensi del quale accordo quadro «è un accordo 

concluso tra una o più stazioni appaltanti e uno o 

più operatori economici e il cui scopo è quello di 

stabilire le clausole relative agli appalti da 

aggiudicare durante un dato periodo, in particolare 

per quanto riguarda i prezzi e, se del caso, le 

quantità previste»; 

- l'art. 59 ("Accordi quadro") del Codice dei 

contratti; 

OSSERVATO CHE 

 al fine di supportare la funzione della 

riscossione, le Amministrazioni intendono 

provvedere alla individuazione e selezione di 

soggetti qualificati alla fornitura dei servizi richiesti 

dagli enti, nei termini previsti dalla richiamata 

normativa in tema di appalti pubblici, demandando 

ad ANCI TOSCANA l’effettuazione di un’unica 

procedura di gara per l’affidamento dei suddetti 

servizi;  

 la presente convenzione potrà essere 

sottoscritta anche da altri Enti Locali nel rispetto 

degli impegni e delle forme di coordinamento 

richiamate nell'articolato al presente Atto; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

ANCI TOSCANA e l'Ente Aderente mentre confermano 



e ratificano a tutti gli effetti la precedente narrativa, in 

proposito, convengono e stipulano quanto segue. 

ART. 1 - OGGETTO 

1.1. La presente convenzione disciplina, ai sensi della 

normativa in tema di appalti pubblici ed in particolare 

quella in tema di appalti aggiudicati da centrali di 

committenza, i rapporti fra Centrale di Committenza e 

Ente Aderente per la gestione della gara per 

l’affidamento dei servizi di riscossione coattiva e 

volontaria così come oltre specificati.  

1.2. La presente convenzione disciplina altresì le forme 

di coordinamento della riscossione in Toscana, al fine 

di adottare standard comuni relativamente alle fasi di 

emissione degli atti ingiuntivi, contatto con il 

contribuente, contenzioso e postalizzazione, nonché 

nel  monitoraggio ed ispezione dei servizi erogati da 

parte degli aggiudicatari della gara sopraccitata. 

ART. 2 - CENTRALE DI COMMITTENZA 

2.1. Viene individuata quale centrale di committenza 

ANCI TOSCANA, la quale si impegna all’effettuazione 

della procedura di gara nell'interesse dell'ENTE 

ADERENTE e per le altre Amministrazioni aderenti, nei 

termini  descritti nei successivi articoli. 

ART. 3 - OBBLIGHI DELLA CENTRALE DI 

COMMITTENZA 

3.1. La CENTRALE DI COMMITTENZA, nelle vesti di 

stazione appaltante, provvede alla gestione dell’intera 

gara, alla predisposizione del bando e di tutti i 

documenti connessi (capitolato, disciplinare, 

documentazione tecnica, schema di contratto, etc.), 

nonché alla fase di completamento dei controlli ex-art. 

48 del D.Lgs. 163/2006 avviati a seguito 



dell’aggiudicazione provvisoria dell’appalto, nel rispetto 

delle prescrizioni e dei tempi per il completamento delle 

fasi di esecuzione della presente convenzione che lo 

riguardano, così come previste dal successivo articolo 

5. 

3.2. Nel redigere gli atti di gara, la CENTRALE DI 

COMMITTENZA acquisisce in modo vincolante le 

indicazioni sui servizi da appaltare, i criteri di 

affidamento e le modalità di pagamento, provenienti dal 

Tavolo di Coordinamento di cui all'Art. 6. 

3.3. La CENTRALE DI COMMITTENZA provvede 

inoltre alla copertura delle spese inerenti a tutte le fasi 

della gara, fino alla stipula del contratto tra l'ENTE 

ADERENTE e il soggetto affidatario, tra cui a titolo di 

esempio ma non esaustivo le spese di pubblicazione 

del bando sulla GURI, per la pubblicazione degli atti 

per estratto sui quotidiani, nonché quelle relative  al 

pagamento del contributo all’AVCP per l’assunzione del 

Codice Unico degli Appalti (CIG). 

3.4. Successivamente alla stipula del contratto tra 

ENTE ADERENTE e aggiudicatario, la CENTRALE DI 

COMMITTENZA si impegna altresì a gestire i seguenti 

aspetti: 

1. comunicare eventuali superamenti o diminuzioni 

dei volumi previsti da ciascun lotto, al fine di 

consentire agli enti di avere informazione sulla 

variazione dei prezzi. A seguito di variazione nei 

volumi previsti per ciascun lotto, la CENTRALE 

DI COMMITTENZA comunica all'ENTE 

ADERENTE il nuovo prezzo unitario di 

riferimento dei servizi.; 

 



 

2. pubblicazione ed aggiornamento dei servizi 

acquisibili e dei relativi prezzi, qualora 

intervengano le variazioni previste dal Capitolato; 

3. variazione contrattuale riguardante i servizi previsti 

nella gara, a seguito di modificazioni normative che 

incidano sulle attività previste a carico 

dell'affidatario; 

4. estensione del contratto a seguito di accrescimento 

dei volumi previsti; 

5. ampliamento dei servizi previsti, nei limiti massimi 

di legge, qualora siano richiesti dalle 

Amministrazioni aderenti e siano complementari ai 

servizi previsti dal contratto.  

Tutte le attività succitate sono previamente comunicate 

e concordate nell'ambito del Tavolo di Coordinamento 

di cui al successivo Art. 6 

ART. 4 – IMPEGNO DELL'ENTE ADERENTE 

4.1. L'ENTE ADERENTE si impegna: 

- a partecipare al Tavolo di Coordinamento di cui al 

successivo Art. 6 

- ad adottare gli standard procedurali sulla riscossione 

definiti nel tavolo di cui all'Art. 6; 

- al rispetto delle prescrizioni e dei tempi di cui al 

successivo articolo 5. 

- a adottare gli standard informatici definiti dal Tavolo di 

cui al successivo ART. 6, compatibilmente agli 

investimenti già svolti;  

4.2. Successivamente alla stipula dell'accordo quadro 

ogni comune qualora interessato all'acquisizione dei 

servizi appaltati, comunica alla CENTRALE DI 

COMMITTENZA i volumi che intende acquistare. Ove i 



volumi comunicati non superino i massimi previsti 

dall'accordo quadro, la CENTRALE DI COMMITTENZA 

autorizzerà l'ENTE ADERENTE a sottoscrivere il 

contratto direttamente con il soggetto aggiudicatario. 

Ove i volumi comunicati superassero i massimi previsti 

dall'accordo quadro, la medesima autorizzazione sarà 

limitata alla parte non eccedente. 

 

ART. 5 - PRESCRIZIONI E TEMPI DI ESECUZIONE 

DELLE FASI DI GARA 

5.1. Al fine di procedere alla pubblicazione della gara e 

di consentire la raccolta di eventuali integrazioni da 

parte dell'ENTE ADERENTE, la CENTRALE DI 

COMMITTENZA provvede a trasmettere entro 15 giorni 

dalla sottoscrizione della presente convenzione, tutta la 

documentazione di gara (Bando, disciplinare, schema 

di contratto, documentazione varia). Qualora entro i 

successivi 15 giorni non provengano dall'Ente aderente 

segnalazioni o note sulla documentazione trasmessa, 

la stessa è data per tacitamente approvata. 

5.2. La CENTRALE DI COMMITTENZA provvede 

altresì a dare comunicazione all'ENTE ADERENTE dei 

soggetti che abbiano già aderito o che in seguito 

aderiranno alla Convenzione per l’affidamento dei 

servizi per la riscossione volontaria e coattiva. 

5.3. Le operazioni di gara, tempi e modalità di essa, 

nonché i criteri di aggiudicazione e le ulteriori attività di 

stazione appaltante (ivi comprese quelle di controllo 

circa il possesso dei requisiti dei soggetti concorrenti e 

aggiudicatari) saranno definiti dall'apposita 

documentazione di cui al punto 5.1. 

 



 

5.4. Successivamente alla stipula dell'accordo quadro 

tra CENTRALE DI COMMITTENZA e i soggetti 

affidatari dei lotti, CENTRALE DI COMMITTENZA 

chiede la convocazione del Tavolo di Coordinamento al 

fine di illustrare l'attività svolta e l'esito della gara. 

ART. 6 - Tavolo di coordinamento (c.d. “Board della 

Riscossione Toscana”) 

6.1. È istituito il Tavolo della Riscossione, cui partecipa 

a pieno titolo l'ENTE ADERENTE, nonché le altre 

amministrazioni che hanno sottoscritto con la 

CENTRALE DI COMMITTENZA la convenzione per 

l’affidamento dei servizi per la riscossione volontaria e 

coattiva. 

6.2. Il Tavolo della Riscossione ha il compito di : 

• individuare gli standard sulla riscossione da 

adottarsi per tutti gli enti della Toscana; 

• adempiere alle attività di cui al precedente art. 

5; 

• segnalare eventuali criticità che, nel vigore 

dell'accordo quadro, si verifichino per ciascuno 

dei servizi acquisiti e suggerire soluzioni idonee 

al loro superamento; 

• analizzare l'aggiornamento dei servizi e dei 

prezzi o la previsione di ulteriori servizi 

complementari, al variare della normativa di 

riferimento o per gestire al meglio le funzioni 

proprie della riscossione; 

• definire, coordinare ed approvare l'attività del 

Soggetto Attuatore di cui all'Art. 7 

• definire le eventuali estensioni da apportare agli 

strumenti software adottati 



 

ART. 7 – Soggetto attuatore 

7.1. L'ENTE ADERENTE ritiene essenziale che le 

decisioni assunte nell'ambito del Tavolo della 

Riscossione vengano attuate prontamente sui territori e 

che vi sia un coordinamento competente dei soggetti 

aggiudicatari della gara di cui al precedente ART. 1, 

affinché gli standard operativi definiti dal Tavolo di cui 

al precedente ART. 6 vengano posti in essere e siano 

osservati su tutti i comuni aderenti.  

7.2. Nella consapevolezza che le funzioni di 

coordinamento, monitoraggio ed ispezione dei servizi 

richiedono una regia unica di scala regionale per 

garantire uniformità di attuazione, l'ENTE ADERENTE 

ritiene che Anci Toscana sia il soggetto più idoneo ad 

assicurarla, in quanto rappresentativo delle singole 

amministrazioni e competente ad assumere la funzione 

di coordinamento richiamata.  

7.3. L'ENTE ADERENTE demanda dunque ad un 

successivo atto, l'Accordo con Anci Toscana, nel quale 

definire le attività ad essa delegate e gli eventuali 

rimborsi da riconoscere per la funzione di 

coordinamento assicurata.  

ART. 8 - DURATA 

La durata della convenzione è di mesi 48 dalla data 

della sua sottoscrizione. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  Franco Ulivieri  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                               IL SEGRETARIO 
                               ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


